Riportiamo qui di seguito la narrazione di Gregorio di Tours e quella di Paolo Diacono per chi volesse fare i confronti²²:

«Adpropinquantibus autem ad terminum Italiae, Audovaldus cum sex ducibus dextram petiit adque ad Mediolanensem urbem advenit; ibique eminus in campestris castra posuerunt, Olo autem dux ad Bilitonem huius urbis castrum, in campis situm Caninis importunae accedens, jaculo sub papilla sauciatus, cecidit et mortuus est. Hic autem cum egressi fuissent in praeda, ut aliquid victus acquirerent, a Longobardis inruentibus passim per loca prosternabatur. Erat autem stagnum quoddam in ipso Mediolanensis urbis territorio, quod Ceresium vocitant, ex quo parvus quidam fluvius, sed profundus, egreditur. Super huius lacus litus Lango-

²¹ Gregorio di Tours. Scrittore dell'epoca merovingica. Apparteneva a famiglia senatoria romana dell'Alvernia e nacque verso il 538. Divenne vescovo di Tours nel 573. Morì nel 594. L'opera sua più importante è l'*Historia Francorum* in X libri; i primi quattro contengono una storia universale fino al 575, i seguenti la storia delle guerre dei re franchi del suo tempo senza attenuare, senza mascherare. Documento unico per la conoscenza dell'epoca merovingica, Gregorio di Tours è certo il più importante fra i cronisti occidentali del Medioevo fino all'età carolingia.

²² *Hist. Franc. X. 3* (Mon. Germ. H. Script. rer. Merow. I, 1, p. 411).

bardos residere audierant. Ad quem cum adpropinquassent, priusquam flumen, quod diximus, transirent, a litore illo unus Langobardorum stans, lorica protectus et galea, contum manu gestans vocem dedit contra Francorum exercitum dicens:

Hodie apparebit, cui Divinitas obtinere victoriam praestitit. Unde intelligi datur, hoc signum sibi Langobardi praeparavisse. Tunc pauci transeuntes, contra Langobardorum hunc decertantes, prostraverunt eum; et ecce omnis exercitus Langobardorum in fugam versus praeteriit. Hi quoque transeuntes flumen, nullum de his reperiunt, nisi tantum recognoscentes apparatus castrorum, ubi vel focos habuerunt vel tenturia fixerant. Cunque nullum de his depraendissent, ad castra sua regressi sunt; ibique ad eos imperatoris (Mauricii) legati venerunt, nunciantes, adesse exercitum in solatio eorum, dicentesque, quia «Post triduum cum eisdem venimus, et hoc vobis erit signum. Cum videritis villae huius, quae in monte sita est, domus incendia concremare et fumum incendii ad caelos usque sustolli, noveritis nos cum exercitu, quem pollicimus, adesse».

Sed expectantes juxta placitum dies sex, nullum ex his venisse contemplati sunt. Chedinus autem cum tredecim ducibus laevam Italiae ingressus, quinque castella coepit, quibus etiam sacramenta exegit. Morbus etiam desenteriae graviter exercitum adficiebat, eo quod aeris incongrue insmetique his hominibus essent, ex quo plerique interierunt: Commoto autem vento et data pluvia, cum paulisper refrigescere aer coepit, in infirmitate salubritatum contulit.

Quid plura? Per tres fere menses Italiam pervagantes, cum nihil proficerent neque se de inimicis ulcisci possint, eo quod se in locis communisint firmissimis; neque regem capere, de quo ultio fieret, qui se infra Ticinensis munierat muros, infirmatus, ut diximus, aerum intemperentia exercitus ac fame adtritius, redire ad propria destinavit, subdens etiam illud, accepta sacramenta, regis ditionibus, quod pater eius prius habuerat, de quibus loci et captivos et alias abduxere praedas. Et sic regredientes, ita fame conficiebantur, ut prius et arma et vestimenta ad comedendum victum demerent, quam locum genetale contingerent»²³.

²³ Il passo: «Erat autem stagnum quoddam in ipso Mediolanensis ...

Ed ecco come Paolo Diacono ci racconta i medesimi fatti ²⁴:

«*Childepertus confestim iterato in Italiam exercitum Francorum cum viginti ducibus ad debellandam Langobardorum gentem direxit. E quibus ducibus Audualdus et Olo et Cedinus eminentiores fuerunt. Sed Olo cum importune ad Bilitionis castrum accessisset, jaculo sub mamilla sauciatus, cecidit et mortuus est. Reliqui vero Franci cum egressi fuissent ad praedandum, a Langobardis inruentibus passim per loca singula prosternabantur. A vero Audualdus et sex duces Francorum ad Mediolanensium urbem advenientes, ibi enim in campestribus castra posuerunt. Quo loco ad eos imperatoris legati venerunt, nuntiantes, adesse exercitum in solatio eorum, dicentesque quia «Post triduum cum eisdem veniemus. Et hoc vobis erit signum: cum videritis villae huius, quae in monte sita est, domus incendio concremari et fumum incendii ad caelos usque sustolli, noveritis, nos cum exercitu, quem pollicemur, adventare.» Sed expectantes Francorum duces diebus sex juxta placitum, nullum ex his, quibus legati imperatoris promiserant, venisse, contemplati sunt. Cedinus autem cum tredecim ducibus laevam Italiae ingressus, quinque castella cepit, a quibus etiam sacramenta exegit. Pervenit etiam exercitum Francorum usque Veronam, et deposuerunt castra plurima per pacem post sacramenta data, quae se eis crediderant nullum ab eis dolum extimantes. Nomina autem castrorum quae diruerunt in territorio Tridentino ista sunt: Tesana, Maletum, Sermiana, Appianum, Fagitana, Cimbra, Vitianum, Brentonicum, Volaenes, Ennemase. duo in Alsuca et unum in Verona. Haec omnia castra cum diruta essent a Francis, cives universi ab eis ducti sunt captivi. Pro Ferruge vero castro, intercedentibus episcopis Ingemino de Savione et Agnello de Tridento, data est redemptio, per capud uniuscuiusque viri solidus unus usque ad solidos sexcentos. Interea Francorum*